thần thoại.

Thuở trẻ, cụ Châu từng thấy nhiều chuyện kỳ quái, cụ thường kể

cho tôi nghe những chuyện cũ. Cụ nói có một lần, tôi ghi nhớ rất sâu, cụ

sanh vào những năm cuối nhà Thanh. Trước cách mạng Tân Hợi, nhằm

thời đại Tuyên Thống Hoàng Đế1, đại khái là năm Tuyên Thống thứ ba

(1911), cách cuộc khởi nghĩa Vũ Xương nhằm ngày mồng Mười tháng

Mười năm Tân Hợi (1911) độ nửa năm, nhằm đúng năm Tuyên Thống

thứ ba. Quê cụ có một vị Cử Nhân, cụ sống ở nông thôn, cụ là người Ôn

Châu, tỉnh Chiết Giang. Tại quê nhà, có một vị Cử Nhân là con một, sau

khi thi đỗ, hoàn cảnh gia đình cũng đủ sống, thuộc loại nhà có của ăn

của để đôi chút, nên người ấy chẳng ra làm quan, sống với cha mẹ, vô